Em caso de mobilização antecipada, perda total dos Juros.

O FGD garante o reembolso da totalidade global dos saldos de cada depositante, independentemente de o depositante ser 

residente ou não em Angola e de o depósito ser constituído em moeda nacional ou estrangeira desde que não ultrapasse 

KZ 12.500.000,00 (Doze milhões e quinhentos mil kwanzas), para esse efeito consideram-se os saldos existentes à data em 

que se verificar a indisponibilidade dos depósitos. De acordo com o Decreto Presidencial Nº195/18 de 22 de Agosto, o 

reembolso é feito no prazo máximo de 3 meses a contar da data em que o Banco Nacional de Angola confirmar e comunicar